Informativo de Legislação



ANO XVII N. 106 29/8/2019

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO TST.GCGJT N. 9, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

Altera o calendário oficial das correições ordinárias a serem realizadas em 2019/2020 no âmbito dos Tribunais Regionais do Trabalho.

ANEXO

(DEJT/TST Cad. Jud 27/8/2019, p. 92-93)

ATO TST.GCGJT N. 10, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

Institui Grupo de Trabalho com objetivo de propor a revisão, a atualização e o aprimoramento da Tabela Processual Unificada de Assuntos com Acréscimos da Justiça do Trabalho.

ANEXO

(DEJT/TST Cad. Jud 27/8/2019, p. 93-94)

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

RESOLUÇÃO CONJUNTA STF.MPU N. 3, DE 28 DE AGOSTO DE 2019

Orienta os patrocinadores do Plano de Benefícios JUSMP-Prev, administrado pela Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Judiciário -Funpresp-Jud, sobre a contratação da Cobertura Adicional de Risco - CAR de morte e/ou invalidez e dá outras providências.

(DJe/STF 29/8/2019, p. 1)

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA CNJ N. 109, DE 28 DE AGOSTO DE 2019

Regulamenta a edição, a alteração, o acompanhamento e a revogação de resoluções. (Dje/CNJ 29/8/2019, p. 2-3)

DECRETO PE N. 9.991, DE 28 DE AGOSTO DE 2019

Dispõe sobre a Política Nacional de Desenvolvimento de Pessoas da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, e regulamenta dispositivos da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, quanto a licenças e afastamentos para ações de desenvolvimento.

(DOU 29/8/2019, Seção 1, p. 1-3)

PORTARIA AGU N. 428, DE 28 DE AGOSTO DE 2019

Disciplina os procedimentos relativos à representação judicial dos agentes públicos de que trata o art. 22 da Lei n. 9.028, de 12 de abril de 1995, pela AdvocaciaGeral da União e pela Procuradoria-Geral Federal.

(DOU 29/8/2019, Seção 1, p. 5-6)

RESOLUÇÃO CCFGTS N. 928, DE 30 DE JULHO DE 2019

Aprova a reformulação dos orçamentos financeiro, operacional e econômico do FGTS, para o exercício de 2019, e o orçamento plurianual de aplicação, para o período 2020-2022.

(DOU 29/8/2019, Seção 1, p. 28-30)

RESOLUÇÃO CCFGTS N. 935, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

Aprovar a implementação e a alocação de recursos do FGTS Digital.

(DOU 29/8/2019, Seção 1, p. 31-32)

RESOLUÇÃO CCFGTS N. 936, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

Aprova a alocação de recursos à Subsecretaria de Inspeção do Trabalho (SIT) da Secretaria de Trabalho do Ministério da Economia, para o exercício de 2020, a título de remuneração da fiscalização do FGTS.

(DOU 29/8/2019, Seção 1, p. 32)